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1. ВВЕДЕНИЕ

1.1.Актуальность проблемы

Мевалонаткиназа (MVK) – один из ключевых ферментов мевалонатно-

го (MVA) пути (Lynen, 1967). Интерес к изучению MVA пути и его регуля-

ции возник в связи с тем, что его продукты (IPP и DMAPP) служат предшест-

венниками биосинтеза холестерина (Durr et al., 1960). Из этих же предшест-

венников образуется более 50 тыс. натуральных веществ (изопреноидов),

среди которых пигменты, сигнальные и защитные молекулы, гормоны, вита-

мины, антиоксиданты.

Начало функциональным исследованиям MVK животных было поло-

жено в связи с исследованием генетических заболеваний человека, вызывае-

мых недостаточностью фермента (Tanaka et al., 1990; Schafer et al., 1992).

Ретроингибирование мевалонаткиназ играет важную роль в строгом контроле

биосинтеза необходимых клетке изопреноидов. Различие профиля ингибиро-

вания MVK человека и некоторых патогенных микроорганизмов и паразитов

используется при создании лекарств.

Всё большее внимание привлекает разработка процессов микробной

ферментации представляющих коммерческий интерес изопреноидов. Боль-

шинство бактерий используют альтернативный, метилэретритолфосфатный

(MEP), путь биосинтеза изопреноидов. До сих пор не удалось создать эф-

фективный штамм-продуцент изопреноидов на базе этого пути, по-

видимому, из-за особенностей его регуляции. Успехи синтетической биоло-

гии привели в последние годы к созданию высокоэффективных бактериаль-

ных продуцентов изопрена и ряда изопреноидов на базе гетерологичного

MVA пути. Для создания таких штаммов необходимо было найти устойчи-

вую к ретроингибированию MVK.

К моменту начала нашего исследования такой фермент был выделен из

археи Methanosarcina mazei и охарактеризован (Primak et al., 2011). Преиму-

щества устойчивой к ретроингибированию MVK из M. mazei были продемон-
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стрированы в штамме-продуценте изопрена на базе Escherichia coli (Whited et

al., 2010). Это революционное открытие явилось важным шагом на пути соз-

дания промышленных штаммов-продуцентов изопреноидов. Обнаружение

других неингибируемых MVK, помимо несомненной практической ценности,

позволило бы выявить общие особенности структур таких ферментов и, воз-

можно, помогло бы прогнозировать свойства других MVK и их распростра-

нённость в разных таксономических группах.

При несбалансированной экспрессии генов любого биосинтетического

пути происходит накопление интермедиатов, которые будут оказывать влия-

ние на продукцию. В частности известно, что фосфорилированные произ-

водные MVA пути токсичны для клетки. Поэтому актуальна дальнейшая

разработка и совершенствование методов интеграции нескольких генов, по-

зволяющих быстро и эффективно добиваться оптимизации уровня их экс-

прессии.

1.2. Цели и задачи работы

Целью данной работы являлся поиск не подверженных ретро-

ингибированию мевалонаткиназ, определение их кинетических параметров in

vitro и конструирование на их основе штаммов-продуцентов Pantoea ananatis

с увеличенным накоплением изопрена.

В ходе работы решались следующие задачи:

1. Выбор генов мевалонаткиназ, предположительно не подверженных

ретро-ингибированию.

2. Клонирование и экспрессия генов выбранных мевалонаткиназ и очист-

ка, определение кинетических параметров и проверка ингибирования интер-

медиатами мевалонатного пути соответствующих белков.

3. Введение гетерологичных генов мевалонатного пути в хромосому P.

ananatis. Конструирование линии изогенных штаммов, содержащих гены

кандидатных мевалонаткиназ, способных продуцировать изопрен. Сравнение

продукции изогенных штаммов с различными мевалонаткиназами.
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4. Дальнейшее увеличение продукции штамма с лучшей мевалонаткина-

зой за счёт сбалансированного усиления экспрессии генов мевалонатного пу-

ти.

1.3. Научная новизна и практическая значимость работы

1. Были обнаружены новые устойчивые к ретроингибированию мевало-

наткиназы из M. concilii и M. paludicola, обладающие лучшими кинетически-

ми параметрами, чем ранее известная мевалонаткиназа из M. mazei.

2. Было продемонстрировано преимущество мевалонаткиназ из M. concilii

и M. paludicola для продукции изопрена.

3. Была разработана новая стратегия, позволяющая отбирать оптимальное

соотношение числа дополнительных копий генов биосинтетического пути за

один раунд интеграции смеси интегративных плазмид в штамм-продуцент.

1.4. Положения выносимые на защиту

1. Были отобраны устойчивые к ретроингибированию мевалонаткиназы

из архей M. concilii и M. paludicola на основании эвристического анали-

за гомологов единственно известной на момент исследования устойчи-

вой к ретроингибированию мевалонаткиназы из Methanosarcina mazei,

потенциально способные обеспечить высокий уровень продукции изо-

прена в отсутствии строгой регуляции работы мевалонатного пути его

фосфорилированными интермедиатами. На основании анализа генети-

ческой организации оперонов, включающих гены мевалонаткиназ, сде-

лано заключение, что все устойчивые к ретроингибированию мевало-

наткиназы присутствуют в геноме в составе оперона генов мевалонат-

ного пути, но не индивидуального гена, что предполагает наличие раз-

личных механизмов регуляции мевалонатного пути в зависимости от

взаимного расположение его генов. В результате выравнивания амино-

кислотных последовательностей мевалонаткиназ, имеющих разный

профиль ингибирования, были выявлены особенности структур, отве-
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чающих за спектр ингибиторов, а так же выдвинуто предположение,

какой участок последовательности определяет уникальные свойства

мевалонаткиназы из M. concilii.

2. Обнаруженные в данной работе новые мевалонаткиназы из M. concilii и

M. paludicola, по сравнению с ранее описанным ферментом из M. mazei,

имеют примерно в пять раз большее сродство к мевалонату и ATP, ме-

валонаткиназа из M. paludicola имеет в два раза большую, а мевалонат-

киназа из M. concilii почти в четыре раза большую каталитическую эф-

фективность, что позволяет использовать эти ферменты для синтеза

изопрена в промышленных масштабах.

3. Уникальный фермент, а именно мевалонаткиназа из M. concilii, впер-

вые был обнаружен в активной форме в виде тетрамера, в отличие от

характерной для данного семейства GHMP киназ в форме димера. Ак-

тивность мевалонаткиназа из M. concilii возрастает на 20% под дейст-

вием одного из ретро-ингибиторов DMAPP.

4. Преимущества новых устойчивых к ретроингибированию мевалонат-

киназ из M. concilii и M. paludicola были продемонстрированы в штам-

ме-продуценте изопрена на базе P. ananatis.

5. Новый метод сбалансированного усиления экспрессии генов целевого

биосинтетического пути за счёт их одновременной интеграции в виде

смеси интегративных плазмид в подготовленные локусы бактериаль-

ной хромосомы с последующей селекцией лучших вариантов по про-

дукции целевого соединения позволил увеличить накопление изопрена

штаммом-продуцентом на 30%.
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2. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

2.1. Пути биосинтеза предшественников изопреноидов

Изопреноиды – обширная группа природных соединений с регулярным

строением углеродного скелета, содержащего изопентановые звенья (насы-

щенные и ненасыщенные) , связанные в строго определенном

порядке. Среди них встречаются пигменты и гормоны, они участвуют в ды-

хательной цепи, являясь жизненно необходимыми практически для всех ор-

ганизмов (Sauret-Güeto et al., 2003). Исключение составляют некоторые виды

внутриклеточных паразитов Rickettsia и Mycoplasma, использующих, по-

видимому, полученные от клеток хозяина изопреноиды либо их предшест-

венники (Lombard , Moreira, 2010; Boucher , Doolittle , 2011).

Изопентенилпирофосфат (IPP) и диметилаллилпирофосфат (DMAPP)

являются универсальными предшественниками для всех изопреноидов, кото-

рые в природе синтезируются двумя путями: мевалонатным (MVA) и мети-

лэритритолфосфатным (MEP) (Katsuki, Bloch, 2000; Lynen, 1967; Rohmer et

al., 1996; Kuzuyama, Seto, 2012). Первый путь – характерен для архей, ооми-

цетов, животных и грибов; он протекает в цитозоле клеток высших растений

и многих водорослей (Kuzuyama, 2002), а также паразитов из рода

Trypanosoma и Leishmania (Coppens, Courtoy, 1996). Последовательность ре-

акций MVA-пути представлена на Рисунке 1.

Ферменты, катализирующие реакции MVA пути изучаются более 50-и

лет. Изучение их пространственных структур и использование метода сайт-

специфического мутагенеза позволило установить аминокислотные остатки,

ответственные за каталитические свойства для различных изоформ, выделен-

ных из бактерий, дрожжей и высших организмов (Miziorko, 2011). Большая

часть настоящего обзора о структурно-функциональных свойствах фермен-

тов MVA пути основана на этой, безусловно, выдающейся работе проф.

Miziorko c использованием представленных в ней графических данных о

https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Lombard%20J%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=20651049
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Moreira%20D%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=20651049
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Boucher%20Y%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=10972794
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Doolittle%20WF%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=10972794
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Coppens%20I%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=8617335
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Courtoy%20PJ%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=8617335
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структуре ферментов и их комплексов, экспериментально полученных в мно-

гочисленных исследованиях в том числе и самого автора (Miziorko, 2011).

В последние годы были определены «недостающие» ферменты мева-

лонатного пути (Smit, Mushegian, 2000) для археи Thermoplasma acidophilum

(Euryarchaeota) мевалонат-3-киназа и 3-фосфомевалонат-5-киназа, которые

конвертируют мевалонат в IPP по иной схеме (Vinokur et al., 2014(2)). Более

того, фосфомевалонатдекарбоксилаза была обнаружена у бактерии

(Chloroflexi) и археи (Halobacteria) (Dellas et al., 2013; Vannice et al., 2014).

Рисунок 1. Биосинтез изопентенилдифосфата через мевалонатный путь. Изображение

взято из (Miziorko et al., 2010).

В бактериях Listeria monocytogenes (Firmicutes) и Streptomyces

(Actinobacteria) обнаружены ферменты генов обоих путей, полученные, по-

видимому, горизонтальным переносом при скрещиваниях (Lombard, Moreira,

2011; Boucher, Doolittle, 2000).

https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Smit%20A%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=11042147
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Mushegian%20A%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=11042147
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2.1.1. Ферменты мевалонатного пути

2.1.1.1. Ацетоацетил-CoA тиолаза

Реакция, катализируемая тиолазой, широко распространена в метабо-

лизме, ферменты обнаружены для разнообразных прокариот и эукариот.

Считается, что именно тиолаза является ключевым ферментом, который ре-

гулирует процесс синтеза антиоксидантов при абиотическом стрессе, в ре-

зультате которого блокируется TCA цикл и изменяется соотношение ацетил-

CoA/CoA (Fox et al., 2013; Soto et al., 2011).

Mолекула ацетил-CоА надстраивается либо укорачивается на два угле-

рода за счет ацетильного фрагмента. Тиолитическое расщепление, катализи-

руемое с помощью 3-кетоацил-СоА-тиолаз (EC 2.3.1.16), наиболее знакомо

как ключевой шаг в пути бета-окислении жирных кислот. В контексте мева-

лонатного пути будет рассмотрена реакция конденсации с образованием аце-

тоацетил-СоА из двух молекул ацетил-CоА под действием ацетоацетил-СоА

тиолазы, EC 2.3.1.9 .

2 acetyl−CoA ⇄ acetoacetyl−CoA + CoASH

Механизм реакции включает стадию переноса, т.е. образование суб-

стратом ацетил-СоА ковалентного комплекса с ферментом (ацетил-S-

фермент) и высвобождение CoASH. Последующая стадия конденсации

включает депротонирование C2 второго атома углерода субстрата ацетил-

CоА и атаки полученного карбаниона на С1 атом промежуточного фермент-

субстратного комплекса (ацетил-S-фермент) с получением продукта ацето-

ацетил-CоА и освобождением свободного фермента.

Схожий механизм реакции можно наблюдать при биосинтезе жирных

кислот в бактериях на начальной стадии конденсации. Была описана гомоло-

гичная реакция конденсации ацетил-CоА и малонил-CоА с образованием

ацетоацетил-СоА, катализируемая ферментом NphT7 из Streptomyces

(Okamura et al., 2010), который располагается в составе кластера генов мева-

лонатного пути. Cуществуют ли другие примеры такого варианта биосинтеза
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ацетоацетил-CоА, как более типичного, представляет интерес для дальней-

ших исследований.

Самые ранние работы по мутагенезу, которые выявили остаток цистеи-

на, специфически катализирующий формирование промежуточного комплек-

са с ферментом (ацетил-S-фермент), относятся к деградативной кетоацил-

СоА-тиолазе (Gehring et al., 1970). Вскоре после этого была очищена и оха-

рактеризована ацетоацетил-CоА тиолаза из печени птицы (Clinkenbeard et al.,

1973). В большей части более поздних исследований по мутагенезу биосин-

тетической тиолазы, использовалась рекомбинантная форма белка из

Zoogloea ramigera, продуцента полигидроксибутирата. Cys-89 вовлекается в

образование интермидиата реакции ацетил-S-фермент (Thompson et al., 1989).

Как показано на Рисунке 2 Cys-378 образует активный нуклеофильный сайт

(B:), который взаимодействует со второй молекулой субстрата ацетил-CoA в

реакции конденсации (Palmer et al., 1991).

Рисунок 2. Триада аминокислотных остатков активного сайта для ацетоацетил-CoA тио-

лазы из Z. ramigera на основе структурных координат 1DM3 (Modis, Wierenga, 2000).

Показана структура промежуточного соединения ацетил-фермент, образованного с Cys-

89, которое конденсируется с ацетил-СоА. His-348 взаимодействует с C1-карбонилом свя-

занного ацетил-СоА, чтобы обеспечить перенос заряда, который стабилизирует карбанион

С2, образованный после депротонирования общим основанием His-378. Карбанион нахо-

дится в непосредственной близости от C1 промежуточного соединения ацетил-фермент

что способствует эффективной конденсации с образованием ацетоацетил-СоА и регенера-

цией свободного фермента. Изображение взято из (Miziorko et al., 2010).

https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Modis%20Y%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=10764581
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Wierenga%20RK%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=10764581
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Был опубликован ряд статей посвященных рассмотрению структуры

белка из Z. ramigera. В частности, была получена структура промежуточного

продукта реакции фермента со связанной молекулой ацетил-СоА

(Modis, Wierenga, 2000).

Такой подход привел к структурам, для которых подтвердилось, что

Cys-89 является сайтом для образования промежуточного комплекса реак-

ции, а также Cys-378 работает как основание, и депротонирует второй суб-

страт ацетил-CoA перед конденсацией (Рисунок 2). Cys-378 находится в пре-

делах 3,3 Å от С2 ацетил-CoA и служит в качестве общего основного катали-

затора. С2 ацетил- CoA расположены очень близко (3,0 Å) с С1 ацетил-

фермента, как это требуется для эффективной реакции конденсации.

Положительно заряженный консервативный His-348 может взаимодей-

ствовать с карбонилом тиоэфира ацетил-CoA, чтобы стабилизировать карба-

нион, который получается после отрыва протона. Такая стабилизация основ-

ными аминокислотными остатками производного карбонила ацил-СоА-

тиоэфира с отрицательным зарядом, который образуется во время реакции,

является постоянной темой при описании работы различных ферментов, ре-

акции конденсации/расщепления по Кляйзену (Anstrom et al., 2003; Fu et al.,

2010; Campobasso et al.,2004 ; Theisen et al., 2004; Koon et al., 2004).

Триада Cys-His-Cys аминокислотных остатков активного сайта тиолазы

напоминает схожие мотивы, которые обнаруживаются для семейства "фер-

ментов конденсации", и могут быть сопоставлены с триадой Cys-His-Asn,

описанной для "ферментов конденсации" бактериального второго типа био-

синтеза жирных кислот (White et al., 2005). Другой вариацией такой триады

является фермент, катализирующий следующую реакцию мевалонатного пу-

ти, 3-гидрокси-3-метилглутарил-CoA синтаза.

https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Modis%20Y%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=10764581
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Wierenga%20RK%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=10764581
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2.1.1.2. Гидрокси-3-метилглутарил-CoA синтаза

Биосинтез 3-гидрокси-3-метилглутарил-CoA (HMG-CoA) путем кон-

денсации ацетил-CoA с ацетоацетил-CoA впервые был продемонстрирован с

использованием препарата белка, выделенного из дрожжей

(Ferguson, Rudney, 1955). Изоформа, находящаяся в митохондриях действует

в кетогенном пути биосинтеза ацетоацетата (Reed et al., 1975), в то время как

изоформа из цитозоля принимает участие в биосинтезе изопреноидов через

мевалонатный путь (Clinkenbeard et al., 1975). Некоторые бактерии исполь-

зуют мевалонатный путь, например продукт гена mvaS из Enterococcus

faecalis имеет активность HMG-CoA синтазы (Sutherlin et al., 2002).

HMG-CoA синтаза (EC 2.3.3.10) катализирует необратимую реакцию,

хотя была продемонстрирована возможность поддерживать медленный ката-

лиз расщепления HMG-CoA (Theisen et al., 2004):

Acetyl-CoA + acetoacetyl-CoA + H2O → 3-hydroxy−3−methylglutaryl-CoA +

CoASH

В работах с дрожжевым ферментом также описано образование кова-

лентного промежуточного продукта реакции (Middleton et al., 1974). Для

фермента из печени птицы было идентифицировано образование промежу-

точного комплекса фермент-S-HMG-CoA (Miziorko et al., 1975; Miziorko et

al., 1977).

https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=FERGUSON%20JJ%20Jr%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=13654321
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=RUDNEY%20H%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=13654321
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Theisen%20MJ%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=15498869
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Реакция конденсации протекает с инверсией стереохимии с образова-

нием S-изомера HMG-CoA (Cornforth et al., 1974). Чтобы идентифицировать

Cys-129 (нумерация ферментов из цитозоля) в качестве остатка, участвующе-

го в образовании промежуточных продуктов реакции, пользовались методы

секвенирования белков и пептидов (Miziorko et al., 1985(2)), мечеными инги-

биторами (Miziorko et al., 1985(1)), а также доступными рекомбинантными

формами птичьего, человеческого и бактериального ферментов (Misra et al.,

1993; Rokosz et al., 1994; Steussy et al., 2005; Campobasso et al., 2004). При за-

мене Cys-129 на серин активность HMG-CoA синтазы не детектировалась в

отличие от ацетоацетил-CoA тиолазы (Misra et al., 1993). При ингибировании

цитозольного фермента человека гимеглюсином также задействован цистеин

активного сайта, образующий ковалентный аддукт фермент-ингибитор

(Rokosz et al., 1994). Гимеглюсин является мощным ингибитором стероидо-

генеза в печени (Greenspan et al., 1987). Методы мутагенеза в энзимологии

были использованы для подтверждения вовлечения гистидина (His-264) в

связывание субстрата ацетоацетил-CoA (Misra et al., 1996), а также остатка


[…]

опыта, можно было ожидать, что в нашем случае увеличенную продукцию

будут давать клоны, несущие хотя бы одну дополнительную копию mvaES.

В нашем опыте среди 10
9

выживших после электропорации клеток

4,5×10
5
клонов выросли на чашках с добавлением канамицина, 10

6
клонов

выросли на чашках с добавлением тетрациклина и 1,5×10
4
клонов на чашках

с обоими антибиотиками (частота интеграции 3×10
-4

, 10
-3

и 10
-5

, соответст-

венно). Среди устойчивых к канамицину клонов 10% клонов оказались ус-

тойчивыми к тетрациклину. В наших условиях эксперимента частота элек-

тропорации, определенная на основании частоты электропорации автономно-

реплицирующейся плазмиды, составляет 10
-2

. Следовательно, интеграция

каждой дополнительной кассеты происходит с частотой не меньшей чем 10
-1

.

Можно ожидать, что в данных условиях эксперимента возможна интеграция

5-6 плазмид одновременно. Такой подход возможно использовать с немарки-

рованными кассетами для введения одновременно всех генов биосинтетиче-

ского пути природного метаболита в штамм ауксотроф по нему, с восстанов-

лением прототрофности. В нашем случае было бы целесообразно введение de

novo всех генов мевалонатного пути на отдельных векторах в штамм с инак-

тивированным природным немевалонатным путем (Charon et al., 2000). Мож-

но добиться оптимизации соотношения уровня экспрессии генов, вводимого

биосинтетического пути, созданием комбинаторной библиотеки, используя

смесь плазмид с различными промоторами.

Для клонов, выросших на обоих антибиотиках, был проведен ПЦР ана-

лиз (см. “Материалы и методы”). Среди 95 проверенных клонов были ото-
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браны 18 интегрантов, несущих вставки во всех трех локусах gcd, ampC2 и

bla. Детальный анализ тройных интегрантов показал, какая именно плазмида

интегрирована в каждый локус. Среди тройных интегрантов, были отобраны

6 групп клонов имевших разный генотип (Таблица 10).

4.2.2. Отбор клонов с оптимальным сочетанием числа копий генов

MVA пути с увеличенной продукцией изопрена

Для оценки продуцирующей способности штаммы были трансформи-

рованы плазмидой pHSG398-Ptac-10-ispS(M), содержащей ген изопренсинта-

зы из Mucuna bracteata. Поскольку как было установлено ранее (Hayashi et

al., 2013), изопренсинтаза малоактивный фермент, то для получения видимой

продукции изопрена требуется введение соответствующего структурного ге-

на многокопийной плазмиде, под контролем высокоактивного промотора Ptac

и при образовании эффективного участка связывания рибосом (RBS) на ос-

нове этой области из гена 10 бактериофага Т7 (Olins & Rangwala, 1989; Stud-

ier et al., 1990). Культивирование проводилось в виалах для газовой хромато-

графии в соответствии с протоколом, описанном в разделе «Материалы и ме-

тоды». Полученные результаты приведены в таблице 10. Как и ожидалось, в

этом эксперименте более высокой (по сравнению с родительским штаммом)

продуцирующей способностью, обладали интегранты, содержащие дополни-

тельную копию mvaES. Напротив, в штаммах с двумя дополнительными ко-

пиями mvk
mpd

наблюдалось снижение продукции. Наилучший результат был

получен для штамма с двумя дополнительными копиями KDyI и одной до-

полнительной копией mvaES. Хотя в этом опыте нам удалось отобрать и про-

верить только 6 из 27 возможных вариантов штаммов, было достигнуто уве-

личение продукции изопрена на 30%, что подтверждает потенциальные воз-

можности выбранного подхода.
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Таблица 10 - Накопление изопрена производными штамма IR5-3Δ, содержащими до-

полнительные копии экспрессионных кассет
Производные штаммы IR5-3Δ-S были трансформированы мультикопийной плазмидой pHSG398-Ptac-ϕ10-

ispS(M). Культивирование проводили в среде 2. Приведены усредненные данные для пяти плазмидных кло-

нов каждого штамма.

Номер штамма
Локус

Изопрен, мг/л
bla ampC2 gcd

IR5-3Δ-S - - - 215 ± 15

1 KDyI mvk mvk 170 ± 15

2 mvk KDyI mvk 180 ± 30

3 mvk mvk KDyI 190 ± 30

4 - - mvaES 240 ± 30

5 mvk KDyI mvaES 220 ± 40

6 mvk mvaES KDyI 260 ± 30

7 KDyI mvaES KDyI 280 ± 30

Таким образом, эффективность электропорации клеток P. ananatis и

частота интеграции, обеспечиваемая плазмидой-помощником pAH123-cat,

оказались достаточными для одновременной интеграции трех плазмид, не-

сущих только два разных маркера антибиотической устойчивости. Очевидно,

использование индивидуального маркера для каждой интегративной плазми-

ды, могло бы обеспечить более простой и эффективный отбор таких инте-

грантов. Нельзя исключать, что при использовании штамма-реципиента с

большим числом сайтов attB80, возможна одновременная интеграция и

большего числа плазмид. В нашем модельном эксперименте конечный про-

дукт находился в газообразном состоянии, что делало невозможным исполь-

зование современных высокопроизводительных систем культивирования.

Накопление изопрена измерялось методом газовой хроматографии. Все это

накладывало жесткие ограничения на число анализируемых клонов. В общем

случае, роботизация процесса с использованием биосенсоров на конечный

продукт в сочетании с предложенным генно-инженерным подходом может

стать высокоэффективным средством оптимизации экспрессии генов целево-

го биосинтетического пути.
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ВЫВОДЫ

1. Клонированы и охарактеризованы новые рекомбинантные мевало-

наткиназы из архей, не подверженные ретроингибированию. Пока-

зано, что кинетические параметры (Km) мевалонаткиназ из M.

concilii и M. paludicola характеризуют новые ферменты как значи-

тельно более эффективные по сравнению с ранее известной, устой-

чивой к ретроингибированию мевалонаткиназой из M. mazei.

2. Продемонстрировано преимущество мевалонаткиназ из M. concilii и

M. paludicola для обеспечения повышенной продукции изопрена.

3. Разработан новый метод сбалансированного усиления экспрессии

генов целевого биосинтетического пути за счёт их случайной, но

сайт-специфической интеграции в составе смеси СRIM-плазмид в

подготовленные локусы бактериальной хромосомы с последующей

селекцией лучших вариантов по продукции целевого соединения. С

помощью этого подхода накопление изопрена штаммом-

продуцентом увеличено на 30%.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

ИПТГ – изопропил-β-D-1-тиогалактопиранозид;

ПЦР - полимеразная цепная реакция;

трис – трис(гидроксиметил)аминометан;

Ар – ампициллин;

Cm – хлорамфеникол;

Km – канамицин;

Tc – тетрациклин;

ATP - aденозин-5'-трифосфат;

CoA - коэнзим А;

DMAPP – диметилаллилпирофосфат;

IPP – изопентенилпирофосфат;

FPP – фарнезилпирофосфат;

GPP - геранилпирофосфат;

DPM – дифосфомевалонат;

DXP - 1-дезокси-D-ксилулозо-5-фосфат;

DXR - DXP-редуктоизомераза;

DXS - 1-дезокси-D-ксилулозо-5-фосфатсинтаза;

HMB-PP - (E)-4-гидрокси-3-метилбутен-2-илпирофосфат;

IspE - 4-цитидил-5’-дифосфо-2-C-метил-D-эритритолкиназа;

IspF - MEcPP-синтаза;

IspG - HMB-PP-синтазы;

IspD - 2-C-метил-D-эритритол-4-фосфат цитидилтрансферазы;

MEcPP - 2-С-метил-D-эритритол-2,4-циклодифосфат;

MEP - метил-D-эритритол-4-фосфат;

IDI - изопентенилпирофосфат-изомераза;

MEP-путь - метил-D-эритритол-4-фосфат-зависимый путь синтеза IPP;

MVA путь - мевалонат-зависимый (классический) путь синтеза IPP;

MVK - мевалонаткиназа;
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MDD – мевалонатдифосфатдекарбоксилаза;

PMK – фосфомевалонаткиназа;

RBS – последовательность Шайна-Дальгарно;

HEPES – 4-(2-гидроксиэтил)1-пиперазинэтансульфоновая кислота;

PEP – фосфоенолпируват;

dNTP – дезоксинуклеотид;

NADР/ NADРН - никотинамидадениндинуклеотидфосфат, окисленный/ вос-

становленный;

NAD/ NADН - никотинамидадениндинуклеотид, окисленный/ восстановлен-

ный.
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Haloferax volcanii 0.06 - (Bischoff et al., 1996, 1997)

Sulfolobus solfataricus 0.017 pH 5.5, 50°C (Bochar et al., 1997)

0.045 (Kim et al., 2000)

E. faecalis 0.02 pH 6.5, 37°C (Held et al, 2002)

Streptomyces sp. 0.008 - (Takahashi et al., 1999)

Burkholderia

cenocepacia

0.078 -
(Schwarz et al., 2014)

Fusarium oxysporum 0.021 - (Madhosingh et al., 1978)

М
ев

ал
о

н
а
тк

и
н

а-

за

H. sapiens

0.15 pH 7.0, 30°C (Hinson et al., 1997)
0.041 pH 7.5, 30°C (Fu et al., 2008)

Sus scrofa

0.019 pig liver

(Houten et al., 2000) 0.069 recombinant

R. norvegicus 0.27 liver

21,9 0.035 pH 7.5, 25°C, (Chu et al., 2003, 2007)

0.288 pH 7, 30°C (Potter et al., 1997)
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O. cuniculus 5.1 pH 7.0, 35°C (Markley et al., 1961)

Agave americana 0.05 pH 7.9, 37°C (Suarez et al., 1977)
N. bullata 0.62 - (Goodfellow et al., 1971)

Aedes aegypti 0.09 pH 7.5 (Nyati et al., 2015)

Bacopa monnieri 143,8 0.332 pH 7.0, 30°C (Kumari et al., 2015)

C. roseus 0.076 pH 7.5, 30°C (Schulte et al., 2000)

R. communis 1.92 - (Shewry et al., 1973)

Pinus pinaster 0.08 pH 7.9, 37°C (Suarez et al., 1974)

H. brasiliensis 0.13 pH 7.5, 30°C (Williamson et al., 1965)

P.vulgaris 0.046 pH 7.0, 30°C (Gray et al.,1973)

M. janaschii 28,5 0.11 pH 7.5, 34°C (Chu et al, 2007, 2003)

0.069 (Houten et al, 2000)

M. mazei 4,3 0.068 pH 7.6, 30°C,

(R)-mevalonate (Primak et al., 2011) S. cerevisiae 0.131

S. pneumoniae 0.236

E. faecalis 0.33 pH 10, 37˚C (Hedl et al., 2004)
S. aureus 0.041 pH 7.5, 30°C (Voynova et al., 2004)

Ф
о

сф
о

м
ев

ал
о

н
ат

к
и

н
аз

а

H. sapiens

0.034 pH 7.0, 30°C (Herdendorf et al., 2006;

2007)
Sus scrofa 0.012 pH 7.5, 30°C (Eyzaguirre et al., 2006)

10,2 0.0082 (Bazaes et al., 1980(1))

0.075 (Bazaes et al., 1980(2))
C. roseus 0.35 pH 7.5, 30°C (Schulte et al., 1999)
H. brasiliensis 0.042 pH 7.2, 30°C (Skilleter et al., 1971)
S. cerevisiae

0.88 pH 7.2, 37°C

(Garcia et al., 2014)
0.885 pH 7.2, 30°C

E. faecalis 0.19 (Doun et al., 2005)
S. pneumoniae 0.0042 pH 7, 25°C (Pilloff et al., 2003)

М
ев

ал
о

н
а
т5

-д
и

ф
о

сф
ат

-

д
ек

ар
р

б
о

к
си

л
аз

а

H. sapiens 4,5 0.0289 30°C (Voynova et al., 2008)
Sus scrofa 12.5 - (Chiew et al., 1987)
R. norvegicus

0.036 - (Qiu et al., 2006; 2007)
0.02 - (Toth 1996)

0.027 -

(Michihara et al., 1997)
0.02 -

Gallus gallus

0.0141 - (Alvear et al., 1982; Cardemil

et al., 1985)

Mus musculus 0.01 pH 7.2, 30°C (Michihara et al., 2002)

S. cerevisiae 4,9 0.123 pH 7.0, 30°C (Krepkiy et al., 2004; 2005)

Staphylococcus

epidermidis
5,9

0.0091 pH 7.0, 30°C
(Barta et al., 2011)

S. pneumoniae 5,6 0.0012 - (Lefurgy et al., 2010)

И
зо

п
ен

ти
н

и
л
ф

о
сф

ат
-и

зо
м

ер
аз

а

Cinchona robusta

0.001 isomerase II
(Ramos-Valdivia et al., 1997)

0.0051 isomerase I

Gallus gallus 0.0013-0.0025 - (Sagami et al., 1983)

Choristoneura

fumiferana
0.0033 pH 7.0, at 37°C

(Sen et al., 2012)

Escherichia coli 0.0035 - (Durbecq et al., 2001)
Sus scrofa 0.004 pig liver (Holloway et al., 1972)

S. aureus
0.065

0.0048 NADPH, FMN,

pH 7.0, 37°C,

aerobic
(Kittleman et al., 2007)

0.69 0.0168 anaerobic

Sulfolobus shibatae 29900
0,0074 NADPH, FMN,

pH 6.0, 60°C
(Nagai et al., 2011)

Thermus thermophilus 17.9
0.0056 NADPH, FMN

pH 7.0, 37°C
(Rothman et al., 2007)

M. janaschii 191
15.3 NADPH, FMN

pH 7.0, 85°C
(Hoshino et al., 2006)
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Methanothermobacter

thermautotrophicus
1.6

0.064 NADPH, FMN
(Barkley et al., 2004)