ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Казиевой Екатерины Дмитриевны,

представленной на соискание ученой степени кандидата биологических

наук, на тему: «Новые устойчивые к ретроингибированию мевалонаткиназы,

улучшающие продукцию изопрена клетками Pantoea ananatis»,

по специальности 03.01.03 – «молекулярная биология»

Работа посвящена отбору ферментов мевалонаткиназ, устойчивых к

ретроингибированию, и созданию высокоактивных штаммов-продуцентов

изопрена на базе мевалонатного пути. Изучение регуляции мевалонатного

пути и предложенная стратегия сбалансированного усиления экспрессии

генов определяют актуальность данной работы.

В результате исследований были обнаружены новые устойчивые к

ретроингибированию мевалонаткиназы из M. concilii и M. paludicola,

имеющие большую каталитическую эффективность по сравнению с ранее

описанным ферментом из M. mazei, и разработана новая стратегия создания

штаммов-продуцентов изопрена, позволяющая отбирать оптимальное

соотношение числа дополнительных копий генов биосинтетического

мевалонатного пути за один раунд интеграции в хромосому штамма-

продуцента, создан продуцент изопрена Pantoea ananatis с увеличенным на

30% выходом конечного продукта.

Анализ основных положений диссертационного исследования,

изложенных в рецензируемом автореферате, позволяет сделать вывод, что

диссертация является законченным научно-исследовательским трудом,

выполненным на высоком научном уровне. Цели и задачи исследования

сформулированы чётко, представленные выводы обоснованы. Есть

незначительные замечания к орфографии, несколько смущает отсутствие

расшифровки сокращений, использованных в тексте автореферата.

Учитывая актуальность выполненного исследования, новизну

полученных данных, их теоретическое и практическое значение, полагаю,

что диссертационная работа Казиевой Екатерины Дмитриевны «Новые

устойчивые к ретроингибированию мевалонаткиназы, улучшающие

продукцию изопрена клетками Pantoea ananatis» является законченной

научно-квалификационной работой и отвечает требованиям п.9 Положения

«О порядке присуждения ученых степеней» (Постановление правительства

Российской Федерации № 842 от 24 сентября 2013 г.), а ее автор заслуживает

присуждения искомой степени кандидата биологических наук по

специальности 03.01.03 – «молекулярная биология».
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